>Concordia*
a încetat. ' _____

Alexandru Roman a întrat ca
deputat în dieta din Budapesta.
Aici a fost unul dintre cei mai buni vorbitori
rotiiâni. A văzut, că nu îi e de ajuns numai
graiul înaintea dietei, ca să apere drepturile
româneşti. A pornit o riouă gazetă în 3/15
Ianuarie 1868 cu nvirrlele * Federaţiunea*.
Scopul acesteia ia fost, ca să apere vederile
de federalism, adecă ţeara să se împărţească
după naţiuni. Maghiarii, Românii, Slovacii,
Sârbii, Saşii să-’şi aibă deosebit partea lor de
ţeară, unde să se stăpânească ei de ei.